
REPlJl1L1K:\ E KosovHs - PI:IlYJi,lI1KA KOC0l10 - REPtlBLK OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHlI CY,U 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 8 korrik 2013 
Nr. ref:RK443/13 

AKlVENDIM PERPAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI30/13 

Parashtrues 

Fatmir Metahysa 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne 

Peje, Ac. nr. 527/12, te 14 nentorit 2012, dhe te Aktgjykimit te Gjykates 


Komunale ne Gjakove, C. nr. 276/11, te 14 qershorit 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Fatmir Metahysa, me banim ne Gjakove. 



e kontestuara 

2. 	 Aktgjykimi i Gjykates Komunale C. nr. 276/11, i qershorit 2012, 
dhe Aktgjykimi i Gjykates se Ac. nr. nentorit 2012. 

Bazajuridike 

Kosoves Cne e metejme:3· 
20 i Ligjit Kushtetuese Republikes se 

03/L-121, i 15 Cne tekstin e Ligji); dhe 
i Rregullores se Kushtetuese Repu blikes se 

e metejme: e punes). 

Objekti i ~eshtjes 

4. 	 Objekti i 
punedhenesit 
metejme: 

ne 
te 

pagave. 

Procedura ne Gjykate 

Me 7 mars parashtruesi 
Republikes Cne tekstin e 

6. 	 Me 22 mars me Vendimin GJR. KI30/13, 
Altay Suroy Te me Vendimin 
KI30/13, shqyrtues, gjyqtaret: Robert Carolan 
Ckryesues), Ivan dhe Enver Canetare). 

Me 3 prill 2013, u njoftua 
date, kerkesa iu Gjykates 
Qarkut ne Peje. 

Me 14 qershor shqyrtues "-'-'LbJ£\.>.v e Gjyqtarit 
dhe i propozoi perbEhje te papranueshmerine e 

Permbledhja e ashtu si~ jane evidencuar nga dokumentet e 
dorezuara nga parashtruesi i kerkeses 

9· 4 korrik 2003, 
montator I, kishte 
caktuar nga punedhenesi i 

page mujore per dy 

i kerkeses, gjate 
lendime te renda 

ne nje pozite 
ishte 190.88 

10. 

I, ne dhe 

me Vendimin Nr. Ol

e tij nga 
kompensimin ne 
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retroaktive kohen qe parashtruesi ka qene i angazhuar S1 montator 
I, por faktikisht ka punet si specialist. 

11. Me 1 dhjetor 2010, punedhenesi parashtruesi lidhen 
te pacaktuar. Kontrata nder percaktonte se 

do 1'i kryeje e punes S1 montator I, i Kosoves, 
parashtruesit i caktohet baze ne 

12. Me 6 dhjetor i punedhenesit, me Vendimin Nr. 01

risistemoi pozite te re punes, me percaktoi se 
parashtruesi si teknik specialist dhe se i caktohet 
baze ne 

13· Gjykata Komunale ne Gjakove, me Aktgjykimin C. nr. 

"1. kerkesepadia e paditesit Fatmir Metahysa (parashtruesi), 
nga me te ka kerkuar te DEIYROHET i padituri, Posta 
dhe Telekomunikacioni i Kosoves, A., Prishtine - dega Gjakove, qe 
paditesit, i percaktuar ne punet dhe detyrat e punes teknik specialist ne 
Gjakove, ne te te ardhurave persona/e mujore, ta shperbleje 
lartesise grades se [artesi prej 908,01 C, dhe kompensoje 
ndryshimin e te ardhurave personate reaiizuara emer te te ardhurave 
per e kryera punet dhe e punes montator I (grada e 

muaj nga 190,88 C, duke nga 15.°7.2008 e me 
01.01.2012, shumen e pergjithshme bnlto prej 9.509, 74 C, si dhe 
t'ia kompensoje shpenzimet procedurale shumen C, e 
keto aJat prej 7 ditesh, nga dita e plotfuqishmerise ketij aktgjykimi, 
nen te permbarimit me dhune, si e PABAZUAR". 

14. nr. 276/11, qershor1t Gjykata Komunale ne 
arsyetoi se vendimi 01-5975 i 6 dhjetorit 2010, i 

dhene nga ekzekutiv i punedhenesit "nuk ishte 
parapare ligjore, andaj, njejtin 
Gjykata Komunale ne 

mbrojtje gjyqesore afateve 


79 te Ligjit punes, Nr. 


Me 14 2012, Gjykata e Qarkut ne me Aktgjykimin Ac. nl'. 

vertetoi Aktgjykimin e Gjykates ne nr. 276/11, e 14 

qershorit 2012, ndersa ankesen e parashtruesit e te pabazuar. 


Pretendimet e parashtruesit kerkeses 

Parashtruesi pretendon se e tij qe 

marredhenia e punes, kompensuar ndryshimi 

pozitat montator I 


Pal'ashtruesi pretendon se vendimet e gjykatave te rregullta 
kunderligjshme, sepse lenda e gabuar dhe se 
gjendja faktike eshte 
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18. 	 87 te kishte 
paraqitur brenda 
njejtat gabimisht jane ne 78 dhe 79 te kur 
konstatuar se kerkesepadia e tij parashkruar, pra ishte paraqitur 

ligjore. 

19· teper, parashtruesi i 	 te mbroje kushtetutshmerine 
ligjshmerine bazuar nenin 113.7 Kushtetutes; nenet: 46, 48 dhe 

49 te dhe ne 13 [E EfektiveJ Konventes 
Evropiane per Te e Njeriut KEDN,J). 

Vleresimi i pranueshmerise 

20. 	 shqyrtoje e parashtruesit, se pan 
parashtruesi i kerkeses permbushur kriteret e 

percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me me 

21. 	 Gjykata i Kushtetutes: 

"Indiv idiit janii autorizuar tii shkeljet nga autoritetet publike 
dhe tii tii tyre individuale garantuara me Kush tehl tii, 

miriipo vetiim tii kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike piircaktuara 
me ligF'. 

22. 	 Gjykata po rregullit (1) c) te 

(1) Gjykata t'i shqyrtojii kiirkesat nese: 

...(c) kiirkesa iishtii qartazi e bazuar. 

konkret, Gjykata veren se 

e parashtruesit dhe hedhur poshte 


kompensim monetar te paafatshme bazuar dispozitat 


veren se parashtruesi ankohet se gjykatat e rregullta 
te materiale, kryer procedurale kur 

se ankesat e jane paafatshme. 

25. 	 thekson se c;eshtjet e interpretimit ligjit dhe jane te 
juridiksionit, autonomise dhe te se gjykatave te rregullta; gjersa 
ne rastin konkret e parashtruesit te dhe 

qe ne te te juridiksionit burimor gjykatave 
dhe nuk 

26. 	 Gjykata se shterja e mjeteve vetem ndjekjen 
hap pas te procedurave juridiko-formale, por ngritjen e c;eshtjeve 
kushtetuese para vete te ne qe parashtruesitte 
nje te rreguUt kushtetues qe njekohesisht t'ua 
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gjykatave te rregullta qe te vendosin sipas normave kushtetuese. (Shih nenin 
102.5 te Kushtetutes). 

27. 	 Arsyetimi per rregullin e shterimit eshte qe t'u ofrohet autoriteteve kompetente, 
duke perfshire edhe gjykatat, mundesia per te parandaluar ose per te korrigjuar 
shkeljet e supozuara te Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin se rendi 
juridik i Kosoves do te siguroje mjete efektive juridike kunder shkeljes se te 
drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar te 
Kushtetutes (Shih, Aktvendim per papranueshmeri: AAB-RIINVEST L.L.C., 
Prishtine, kunder Qeverise se Republikes se Kosoves, KI41/o9, i 21 janarit 
2010; dhe shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni kunder Frances, nr. 25 
803/94, vendim i 28 korrikut 1999). 

28. 	 Me 29 janar 2013, Gjykata ne menyre te ngjashme shtjelloi c;eshtjen e shterimit 
te mjeteve juridike dhe karakterit subsidiar te Kushtetutes ne vendimin per 
kerkesen per mase te perkohshme dhe Aktvendimin per papranueshmeri ne 
rastin Nr. Kh39/12 - parashtrues Besnik Asllani, vleresim i kushtetutshmerise 
se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves, Pkl. nr. 111/2012 
i 30 nentorit 2012. 

29. 	 Ne rastin Nr. Kh39/12, perkitazi me parimin e shterimit te mjeteve juridike dhe 
te karakterit subsidiar te Kushtetutes, Gjykata arsyetoi: 

"Parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi te shteroje te gjitha 
mundesite procedurale ne procedure te rregullt, ne menyre qe te 
parandalohet shkelja e Kushtetutes apo, nese ka shkelje, te korrigjohet 
shkelja e tille e te drejtave themelore. Pemdryshe parashtruesi i kerkeses 
eshte pergjegjes kur rasti i tij shpallet i papranueshem nga Gjykata 
Kushtetuese, nese deshton te shjrytezoje procedurat e rregullta, apo deshton 
te raportoje shkeljet e Kushtetutes ne procedure te rregullt. Ai deshtim do te 
kuptohet si heqje dore nga e drejta per te kundershtuar me tej shkeljen dhe 
per t'u ankuar. (Shih, Aktvendimi ne rastin KI07/09, Deme Kurbogaj dhe 
Besnik Kurbogaj , Vleresim i Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Pkl. nr. 61/07, 
te 24 nentorit 2008, paragrafi 18). 

Kurdo qe kontestohet nje vendim ne baze te nje qendrimijuridik qe eshte i 
papranueshem nga pikeveshtrimi i te drejtave dhe lirive themelore te 
njeriut, gjykatave te rregullta qe sollen vendimin, u duhet ofruar mundesia 
e rishqyrtimit te vendimit te kontestuar. Kjo do te thote se, <;do here, kur 
pretendohet shkelja e te drejtave te njeriut, nuk eshte e thene qe ky 
pretendim te arrije ne Gjykaten Kushtetuese para se te shqyrtohet 
paraprakisht nga gjykatat e rregullta. 

Ne praktike, asgje nuk e ndaloi parashtruesin e kerkeses qe te ankohet para 
Gjykates se Qarkut dhe Gjykates Supreme per shkeljen e pretenduar te se 
drejtes se tij per gjykim te drejte. Nese ate gjykata do ta merrnin ne 
shqyrtim shkeljen dhe do ta korrigjonin ate, kjo do te perfundonte; nese ate 
nuk do ta rregullonin shkeljen, apo nuk do ta shqyrtonin ate, parashtruesi i 
kerkeses do t'i kishte plotesuar kushtet e pranueshmerise per shterimin e 
mjeteve, ne kuptimin qe ketyre gjykatave u eshte ofruar mundesia e 
korrigjimit te shkeljes se pretenduar". 
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30. 	 fakteve. 
faktike, 
se roli i vetem 

drejtat qe garantohen me Kushtetute dhe me 
prandaj nuk mund te 	 81 "gjykate e 
mutandis, i. Akdivar 

31. 

procedurat 
ne e tyre, duke perfshire edhe 

OTY"1"c.n se SI 	 (Shih, Aktgjykimi i GJEDNJ-se, kerkesa 
nr. 13071/87, 	 Mbreterise Bashkuar, 3, e 10 
korrikut 1991). 

32. 	 Fakti se parashtruesi me rezultatin e nuk mund 1'i sherbeje 
atij e drejte ngritur te argumentueshme shkelje 

kushtetuese (Shih, mutatis mutandis, Aktgjykimi i GJEDNJ-se, 
kerkesa nr. 5503/02, MezoturTiszazugi Tarsulat Aktgjykimi 
i 26 korrikut 2005). 

33. 	 Ne 1 mbeshtetur me prova pretendimet e tij 
dhe as e (E Drejta Zgjidhje te KEDNJ-se, sepse 
faktet e paraqitura menyre nuk tregojne se gjykatat e ia kane 
mohuar te drejtat e garantuara me Kushtetute. 

Rrjedhimisht, kerkesa e pabazuar pajtim 
me 36 (1) 
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• 


PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne pajtim me nenin 
20 te Ligjit; dhe ne pajtim me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes, me 8 korrik 
2013, njezeri 

VENDOSI 

1. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet pal eve dhe do te botohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 
dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

. " 

,/ 
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